PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO  PROGRAD Nº 7 DE 18 DE JULHO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO  REFERENTE AO EDITAL DE REABERTURA PROGRAD Nº 01 DE 11
DE JULHO DE 2018 (REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº  11 DE  25

DE JUNHO DE 2018)

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital de Reabertura
PROGRAD nº  01/2018 (referente  ao Edital  de  abertura PROGRAD nº  11 de  25/6/2018),  item 9,
RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), conforme tabela constante no Anexo I;

1.1  As  situações  “APROVADO  COM  BOLSA”  ou  “APROVADO  COMO  NÃO  BOLSISTA”,
indicadas  na  tabela  do  Anexo  I,  se  referem  à  expectativa  de  vagas,  de  acordo  com  as
áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD informadas na tabela do item
4.1  do  Edital  de  Reabertura  PROGRAD  nº  1/2018.  A efetiva  atuação  como  bolsistas  ou  não-
bolsistas  está  condicionada  à  confirmação  de  implantação  dos  subprojetos/núcleos  do
Pibid/UFGD.

2. Oportunamente a PROGRAD publicará edital de convocação dos aprovados, conforme previsto no
item 10 do Edital de reabertura 01/2018 ( Referente ao Edital de abertura PROGRAD nº 11/2018)

Dourados-MS, 18 de julho de 2018.

Profa. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 6

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 7/2018

GEOGRAFIA

NOME VAGAS
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE VAGAS
CLASSIFICAÇÃO

GERAL
1 VICTORIA LESSA ALVES RIBEIRO 1 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 1º
2 WILLYAM DA SILVA BELIZÁRIO 2 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 3º
3 RENAN JUNIOR DE OLIVEIRA ALEN-

CAR 3 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 7º
4

JULIANO AJALA BENITES 4 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 8º
5 VITOR DANTAS DE ALMEIDA 5 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 9º
6 ELISÂNGELA LIMA DE ASSUNÇÃO 1 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 2º
7 EVERTON PEREIRA SALES 2 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 4º
8 GABRIEL DA SILVA SOARES 3 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 5º
9 BIANCA DOS SANTOS CABREIRA 4 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 6º
10 EDUARDO ANTONIO RODRIGUES

ANDRE 6 - INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO BOLSIS-
TA 10º

11
GUILHERME GARCIA MIRANDA 7 - INGRESSANTE

APROVADO COMO NÃO BOLSIS-
TA 11º

12
ANDERSON MARTIN 5 - NÃO INGRESSANTE

APROVADO COMO NÃO BOLSIS-
TA 12º

13
KARINE YUMI MAEDA 6 - NÃO INGRESSANTE

APROVADO COMO NÃO BOLSIS-
TA 13º

14
IARA PEREIRA CARDOSO 7 - NÃO INGRESSANTE     NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1

 15 LUCILENE DE SOUZA PLENS 8 - NÃO INGRESSANTE

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 6

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

16
YURI GABRIEL VIEIRA ALEM 9 - NÃO INGRESSANTE

ARTES

Nº NOME VAGAS
SITUAÇÃO DE ACORDO COM
A EXPECTATIVA DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO GE-
RAL

1 DENISE LOPES LEAL 1 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 1º
2 THALISON TIAGO DE OLIVEIRA PRIETO 2 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 3º
3 GABRIEL VITORIO SANTANA 1 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 2º

4 NAYANE DE ABREU SCHAMBERLAIN 3 - INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO BOL-
SISTA 4º

5 CARLOS EDUARDO MODESTO FLHUR 4 - INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO BOL-
SISTA 5º

6 MAIRA DE ANDRADE BAMBIL 2 - NÃO INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO BOL-
SISTA 6º

7
MARCIA DE PAULA VARGAS RODRIGUES
GOMES 4 - NÃO INGRESSANTE

APROVADO COMO NÃO BOL-
SISTA 7º

8 ALAN AGUIAR SILVA 3 - NÃO INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO BOL-
SISTA 8º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 6

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

BIOLOGIA

Nº

NOME VAGAS
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EX-

PECTATIVA DE VAGAS
CLASSIFICAÇÃO

GERAL
1 ISABELLA MIRANDA AUGUSTO 1 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 1º
2 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO 1 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 2º
3 WENDER VERA DOS SANTOS 2 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 3º

PEDAGOGIA EAD

Nº

NOME
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATI-

VA DE VAGAS CLASSIFICAÇÃO GERAL
1 YANE BENTOS DA SILVA APROVADO COM BOLSA 1º
2 SILVANI LUIZ DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 2º
3 SANDRO JARSON ALVES DIAS APROVADO COM BOLSA 3º
4 MICAEL NUNES DA SILVA APROVADO COM BOLSA 4º
5 MARILU CONCEICAO DE SOUZA NOVAES APROVADO COM BOLSA 5º
6 JUCILENE SALES SILVA DE SOUZA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 6º
7 CECILIA QUINHONE APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 7º
8 ANAI DE FREITAS DOS SANTOS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 8º
9 EGILAINE LOPES APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 9º
10 MARLY GODOI SOUZA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 10º
11 JUNIOR MARTINS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 11º
12 VALDIRO PEDRO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 12º
13 PAULA MARTINS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 13º
14 CRISTIANI ORNELO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 14º
15 ELIZABETE MARTINS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 15º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 6

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

Nº NOME VAGAS

SITUAÇÃO DE ACORDO
COM A EXPECTATIVA DE
VAGAS CLASSIFICAÇÃO GERAL

1 JORGINHO SOARES MARTINS 1 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 1º
2 KESLEY BULL VERA 2 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 2º

3 THIAGO RODRIGUES GOMES 3 - INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO
BOLSISTA 3º

PEDAGOGIA PRESENCIAL

NOME VAGAS

SITUAÇÃO DE ACORDO
COM A EXPECTATIVA DE
VAGAS CLASSIFICAÇÃO GERAL

1 VANESSA PEREIRA DOS SANTOS 1 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 1º
2 EDIVANIA DE OLIVEIRA NEVES 2 - INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 2º
3 GABRIELLA ALMEIDA ANDRADE

CATTANO 1 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 3º
4 BRUNO HENRIQUE ALMEIDA DOS

SANTOS 2 - NÃO INGRESSANTE APROVADO COM BOLSA 4º
5 DÉBORA MIACI DE CARVALHO GO-

MES 3 - NÃO INGRESSANTE
APROVADO COMO NÃO
BOLSISTA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 6

PROGRAD